
sábado, 17 de agosto de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (155) – 241

 Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019
PROCESSO Nº 50/2019
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição 

de pisos sextavados para atender a necessidade da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Municipais, pelo período de 12 
meses.

Sessão Pública do Pregão Presencial: 29/08/2019 às 9h, na 
Rua Leopoldo da Silva, 1.000 - Jd. Bela Vista - Araçariguama - SP

O edital em seu inteiro teor estará à disposição a partir do 
dia 19/08/2019, das 9h às 16h30 no endereço acima menciona-
do e também no site da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAÇOIABA DA SERRA

 TERMO DE RETIFICAÇÃO E ADITAMENTO. Pregão Presencial 
nº 062/2019. Processo Administrativo nº 117/2019. Registro de 
Preços. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual 
Aquisição de Materiais de Limpeza, Higiene e Descartáveis para 
atender a demanda de diversas Secretarias, conforme Termo de 
Referência contida no Anexo I. Diante da impugnação do edital 
da empresa SALES EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE HIGIENE 
PROFISSIONAL LTDA, acolhendo o parecer do Almoxarifado, 
fica RETIFICADO o seguinte: O Termo de Retificado consta jun-
tamente ao edital no site www.aracoiaba.sp.gov.br. Atendendo 
ao disposto no artigo 21 inciso 4º da Lei Federal 8.666/93, 
fica reabertos os prazos do edital. DATA DA REALIZAÇÃO: 
29/08/2019. HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 hrs. LOCAL 
DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Sala de Reunião – Localizada à 
Avenida Luane Milanda de Oliveira, nº 600, Bairro Jardim Salete, 
Cidade de Araçoiaba da Serra/SP - telefone (15) 3281-7000 – 
sead@aracoiaba.sp.gov.br. Permanecem ratificadas os demais 
itens do edital; Publique-se e comuniquem-se os interessados. 
Araçoiaba Serra, 16 de agosto de 2019. Dirlei Salas Ortega - 
Prefeito Municipal

 PORTARIA 0291, de 16 de Agosto de 2019,DIRLEI SALAS 
ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais,RESOLVE:Artigo 1º: Demitir o Sr. JULIO 
CARDOSO CASTELLAR JUNIOR, portador do RG nº 34.982.448-4 
e do CPF nº 351.288.238-22, lotado na Secretaria de Saúde, do 
cargo de Motorista de Ambulância, de acordo com o constante 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PIJ Nº 006/2019, 
com fundamento nas recomendações da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar, contidas no relatório constante no 
processo, cometeu as infrações previstas no artigo 202, incisos 
I, IV da Lei 245 de 2015 (Estatuto dos Servidores Públicos de 
Araçoiaba da Serra), a partir de 16 de Agosto de 2019.Artigo 2º 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,Artigo 
3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DIRLEI SALAS ORTEGA 
- Prefeito Municipal.

 ARAMINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA

 EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Licitação nº 023/2019
Chamada Pública nº 001/2019
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS TITULARES DE 

SOLUÇÕES DE MEIOS DE PAGAMENTOS E GESTÃO DENO-
MINADA SUBADQUIRENTE/FACILITADORA, EM PARCERIA E 
POR MEIO DAS EMPRESAS CREDENCIADORAS (ADQUIRENTES) 
AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, VISANDO 
POSSIBILITAR AO MUNÍCIPE A REALIZAÇÃO DE PARCELAMEN-
TO E PAGAMENTOS ELETRÔNICOS DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS 
TRIBUTÁRIOS OU NÃO, COMO ISS, IPTU, ITBI, TAXAS DE 
LICENÇAS,DÍVIDAS ATIVAS E RECEITAS DIVERSAS.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA
Contratada: BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS 

EIRELI (SELFPAY)
Contrato nº 24/2019
Valor do Contrato: R$ 0,00
Vigência – 12 (doze) meses
Data da Assinatura, 05 de agosto de 2019
Aramina/SP, 16 de agosto de 2019
Dalva Aparecida Pierazo Rodrigues - Prefeita Municipal
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo de Licitação nº 015/2019
Pregão Presencial nº 018/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS COM COTA RESERVA DE 

ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNI-
CÍPIO DURANTE 12 (DOZE) MESES. nos quantitativos, especifi-
cações e demais condições constantes do edital e seus anexos.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA
Contratada: FLEX COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Ata de Registro nº 018.01/2019
Valor Total Registrado: R$ 368.962,05 (Trezentos e sessenta 

e oito mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinco centavos)
Contratada: ROBSON LUIS DE CARVALHO ME
Ata de Registro nº 018.02/2019
Valor Total Registrado: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e 

oitocentos reais)
Contratada: DISTRIBUIDORA DE CIMENTO FRANCANA LTDA
Ata de Registro nº 018.03/2019
Valor Total Registrado: R$ 61.161,00 (Sessenta e um mil e 

cento e sessenta e um reais)
Vigência – 12 (doze) meses
Data da Assinatura, 07 de agosto de 2019
Aramina/SP, 16 de agosto de 2019.
Dalva Aparecida Pierazo Rodrigues - Prefeita Municipal
 EXTRATO CONTRATO
Processo de Licitação nº 024/2019
Pregão Presencial nº 017/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓ-

GICO PADRÃO PRÓ INFÂNCIA FNDE, VISANDO EXECUTAR AS 
AÇÕES ELABORADAS NO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS DO 
TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 201304831, PROCESSO Nº 
23400016541201375, PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA
Contratada: GILBERTO DOS SANTOS TOSTA ME
Contrato nº 025/2019
Valor total: R$ 6.327,02 (Seis mil, trezentos e vinte e sete 

reais e dois centavos)
Contratada: DOCE INFÂNCIA MOVEIS E BRINQUEDOS 

LTDA EPP
Contrato nº 026/2019
Valor total: R$ 10.909,00 (Dez mil e novecentos e nove 

reais)
Vigência – 12 (doze) meses
Data da Assinatura, 06 de agosto de 2019
Aramina/SP, 16 de agosto de 2019.
Dalva Aparecida Pierazo Rodrigues - Prefeita Municipal
 ATO DE ADJUDICAÇÃO
Ficam adjudicada as empresas: TEREZINHA INADA DE 

OLIVEIRA IGARAPAVA ME, estabelecida na Rua Cel. Joaquim A. 
Ferreira n° 262, Centro, Igarapava/SP, CEP: 14.540-000, CNPJ Nº 
96.322.870/0001-56, no item: 104; E. R. VELANI ELÉTRICA EPP, 
estabelecida na Av. Dr. Coutinho Cavalcanti, n ° 1300, Jardim 
Vieira, São Jose Do Rio Preto/SP, CEP 15.055-300, CNPJ Nº 
10.407.405./0001-00; nos itens: 01, 02, 03, 04, 16, 18, 19, 20, 
39, 40, 41, 45, 50, 57, 58, 59, 61, 65, 69, 70, 75, 78, 79, 81, 89, 
91, 93, 94, 97, 98, 99, 95, 46 e 67; ELETRICA LUZ COMERCIAL DE 

 ANHEMBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI

 ATO AVISO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Anhembi, SP, comunica a quem 

possa interessar que se encontra aberto no Departamento de 
Licitações o Processo Licitatório na modalidade Pregão Presen-
cial nº 012/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para 
montagem da estrutura com fornecimento de todo material 
necessário, equipamentos, ferramentas e mão de obra, para 
realização o evento denominado Anhembi Rodeio Show a ser 
realizado no período de 12 a 15 de setembro de 2019, nos 
termos da Emenda Parlamentar nº 30640005, celebrado entre 
a União, por intermédio do Ministério da Cidadania e a Prefei-
tura Municipal de Anhembi. Cadastramento a partir das 10:00 
horas do dia 30/08/2019. A sessão pública para abertura dos 
envelopes de propostas e documentos será realizada no dia 
30/08/2019 às 10:00 horas. O edital completo estará à dispo-
sição no Departamento de Licitações no Paço Municipal sito à 
Praça Prefeito Ismael Morado do Amaral, nº 67, bairro Centro, 
na cidade de Anhembi, Estado de São Paulo ou no site www.
anhembi.sp.gov.br e demais informações poderão ser obtidas 
pelo fone (14) 3884-9020, com Camila e ainda pelo e-mail: 
licitacao@anhembi.sp.gov.br.

Anhembi/SP, 16 de agosto de 2019.
Miguel Vieira Machado Neto Prefeito Municipal

 ANHUMAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS

 AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 01/2019
O Presidente da Comissão de Licitações do Município de 

Anhumas, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 
pela lei, através do Setor de Compras e Licitações, faz saber que 
se encontra aberta a licitação na modalidade Tomada de Preços, 
registrada sob nº 01/2019, permitindo a escolha da proposta 
global mais vantajosa para a Contratação de empresa do ramo 
de construção civil, visando a Contratação de empreiteira para 
a construção do Centro de Cultura e Turismo do Município 
de Anhumas, por força de convenio registrado sob o núme-
ro 846892/2017/MTUR/CAIXA – Processo n. 2587.1037655-
82/2017 celebrado com o Ministério do Turismo, conforme 
projeto, memorial descritivo e planilha orçamentária. O Edital da 
Tomada de Preços nº 01/2019 deste Edital encerrar-se-á no dia 
10 de setembro de 2019, às 08h30min, onde serão recebidos o 
credenciamento e os envelopes propostas e documentos, regido 
pelas Leis 8.666/93 e 8.883/94 sem prejuízo das demais regras 
aplicáveis ao caso. Maiores informações pelo telefone (18) 
3286-1261 ou na Sede Administrativa da Prefeitura Municipal 
de Anhumas. Anhumas, 14 de agosto de 2019. Vanderlei Eugênio 
Rosa – Presidente CPL.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 PREGÃO PRESECIAL N.º 28/2019 - EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA
CONTRATADA: COMERCIAL TITICA GÁS LTDA
CNPJ Nº 62.513.783/0001-64
OBJETO: Contratação de empresa para efetuar fornecimento 

de gás liquefeito de petróleo – glp, composto de propano e 
butano, acondicionado em botijões de 13 e 45 quilos, de acordo 
com especificações constantes no Anexo I do Edital.

DO PAGAMENTO: R$249.460,10 (duzentos e quarenta e 
nove mil, quatrocentos e sessenta reais e dez centavos)

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 12 de Agosto de 2019.
DINA MARIA PEREIRA DE MORAES MOREIRA DA SILVA - 

PREFEITA MUNICIPAL

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO

Contrato nº 15/2017
Pregão Presencial nº 25/2017
Processo nº 51/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para freta-

mento de 04 (quatro) ônibus com capacidade para 46 (quarenta 
e seis) lugares para transporte de alunos universitários do Muni-
cípio de Araçariguama para as cidades de Sorocaba e Salto, pelo 
período de 12 meses.

Assinatura: 07/08/2019
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 1.260.000,00
Contratada: CADATUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA.
 EXTRATO HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 27/2019
Processo nº 54/2019
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 

de Óleos lubrificantes e demais insumos para manutenção e 
conservação da frota municipal, conforme termo de referência, 
pelo período de 12 meses

A Prefeitura Municipal de Araçariguama torna público que 
o Senhor Secretário homologou o Pregão Presencial acima men-
cionado, onde sagrou-se vencedoras as empresas: Item 1: Elaine 
Cristina da Silva EPP - R$ 6.360,00; item 2: Nativa Comercial – 
Ltda – R$ 1.955,00;item 3: PA Munhoz Eireli – R$ 19.492,00;item 
4: Elaine Cristina da Silva EPP – R$ 25.104,00;item 5: Elaine Cris-
tina da Silva EPP – R$ 1.160,00;item 6: Nativa Comercial Ltda 
– R$ 2.430,00;item 7: Nativa Comercial Ltda – R$ 420,00;item 
8: Elaine Cristina da Silva EPP – R$ 315,00;item 9: Elaine Cristina 
da Silva EPP – R$ 840,00;item 10: Elaine Cristina da Silva EPP – 
R$ 3.300,00;item 11: Nativa Comercial Ltda – R$ 10.000,00;item 
12: Nativa Comercial Ltda – R$ 1.048,50;item 13: Nativa 
Comercial Ltda – R$ 580,00;item 14: Nativa Comercial Ltda – R$ 
564,00; item 15: Elaine Cristina da Silva EPP – R$ 6.080,00; item 
16: Elaine Cristina da Silva EPP – R$ 48.750,00;

item 17: Nativa Comercial Ltda – R$ 38.250,00;item 18: 
Nativa Comercial Ltda – R$ 978,00; item 19: Nativa Comercial 
Ltda – R$ 18.200,00; item 20: Nativa Comercial Ltda – R$ 
4.155,00;item 21: Elaine Cristina da Silva EPP – R$ 14.600,00.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16/08/2019
Jeferson Alves Ribas - Secretário de Administração
 EXTRATO HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial n° 24/2019
Processo nº 51/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para con-

fecção de figurinos com acessórios e adereços, para os espe-
táculos “A Bela e a Fera” e “Sitio do Pica-pau Amarelo”, que 
serão apresentados pelas oficinas de danças (ballet clássico, 
baby class, jazz, contemporânea e street dance) e teatro (artes 
cênicas) da Casa da Cultura Cora Coralina, conforme Termo de 
Referência – anexo I.

A Prefeitura Municipal de Araçariguama torna público que 
o Senhor Secretário homologou o Pregão Presencial acima men-
cionado, onde sagrou-se vencedora a empresa Raça e Dancin 
Confecções Ltda - R$ 45.000,00

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16/08/2019
Davi Ben Mamczur Gonçalves - Secretário de Cultura

Município de Alvinlândia, com base no art. 24, II da Lei 8.666/93 
e suas posteriores alterações – dispensa de Licitação, com a 
finalidade de atendimento a Chefia de Gabinete Municipal, 
pelo valor de R$ 17.172,00 (Dezessete Mil, Cento e Setenta e 
Dois Reais).

Alvinlândia-SP, 16 de agosto de 2019.
ABIGAIL CATELI DIAS - Prefeita Municipal
 EXTRATO DO CONTRATO 023/2019
REF: PROCESSO Nº 037/2019 - DISPENSA Nº 010/2019
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 240 

(Duzentos e Quarenta) camisetas de uniforme escolar de manga 
curta e 240 (Duzentos e Quarenta) de manga longa para os alu-
nos da “EMEF – JOSÉ BONIFÁCIO DO COUTO”, e de 84 (Oitenta 
e Quatro) camisetas de uniforme escolar de manga curta e 84 
(Oitenta e Quatro) de manga longa para a “EMEI – VIRGINEA 
RANGEL PEREIRA”, pertencentes ao Município de Alvinlândia, 
com base no art. 24, II da Lei 8.666/93.

CONTRATADA: Malharia Central de Tupa Ltda - ME
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLANDIA
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 MESES
VALOR: R$ 17.172,00
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2019.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS 
CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figu-
ram como contratante a Prefeitura Municipal de Americana, que 
contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão 
social do contratado, o objeto, a vigência, o valor, a dotação 
orçamentária (ou base legal da receita) e a data.

GABINETE DO PREFEITO: Cad. 240/19, 57.688/19, Câmara 
Municipal de Americana, Termo objetivando a cessão de ser-
vidor concursado, regido por regime celetista ou estatutário, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura do Municipio, 
para prestação de serviços de advocacia pública para a Câmara 
Municipal de Americana., 6 meses, 09-08-2019; Cad. 241/19, 
31.149/19, Heloisa Panciera Giacomin, Termo de doação 2 (duas) 
mesas aço inox e tampo em granito., 13-08-2019; SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO: Cad. 242/19, PP 011/17, 20.611/17, 
Telecomunicações de São Paulo S/a-telesp, Segundo Aditamento 
ao contrato para prestação de serviços especializados de Data 
Center (Cloud Computing) com servidores virtualizados geren-
ciados, disponibilizado por meio de infraestrutura física segura 
e fornecimento de soluções de segurança. Renovação do prazo., 
12 meses, R$ 27.736,06, 02.05.01-3.3.90.39.99, 16-08-2019; 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS: Cad. 243/19, PP 
029/18, 14.732/18, Silcon Ambiental Ltda, Primeiro aditamento 
ao Contrato para prestação de serviços de coleta ponto a 
aponto, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de 
serviços de saúde dos grupos "A", "B". "A2" (Zoonoses), "E" e 
resíduos, não humanos, de "exumação gerados no município de 
Americana.Reti-Ratti CNPJ., 16-08-2019.

Eu, Angelica Cristina Alves Camargo, matrícula 913669, 
elaborei e conferi o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz 
Rodrigues Flores, Secretário Municipal de Administração - Interi-
no, autorizei a publicação oficial.

Americana, 16 de Agosto de 2019
 LICITAÇÕES
EDITAL DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO 040/2018
Processo nº 69.411/2017
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

FRALDAS PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS."
A Prefeitura Municipal de Americana torna pública a 

aplicação da penalidade com a empresa TRM COMERCIAL DE 
MEDICAMENTOS LTDA, conforme manifestação da Secretaria de 
Negócios Jurídicos e aprovação do Sr. Secretario da Secretaria de 
Saúde, conforme dispõe os tópicos 14.2.1 c/c 14.2.2 do edital, 
além da penalidade de suspensão de licitar e impedimento de 
contratar com a Prefeitura Municipal de Americana pelo prazo 
de até 05 anos, nos termos do disposto no artigo 7º da Lei 
Federal nº 10.520/02.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
*DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019 - 709.
Processo nº 43.781/2019.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS EM 

CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL”.
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que fica 

retificado o valor que constou na publicação do dia 23/07/2019, 
conforme segue abaixo:

Contratante: “PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA”.
Contratada: “DROGARIA MINI LTDA – VALOR R$ 17.149,50
Prazo: 03 (três) meses.
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário de Administração, em 16 de Agosto 

de 2019.
Eu, Luciane Carloni, matrícula 11.215, conferi o presente. 

Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 16 
de Agosto de 2019.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 CONTRATO Nº 157/2019
Autorizado no
Processo Licitatório Nº 5875-8/2019
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE 

UM LADO, O MUNICÍPIO DE AMPARO - CONTRATANTE, E DE 
OUTRO LADO, COMO CONTRATADA A EMPRESA ESTÂNCIA 
METRÓPOLIS TURISMO E VIAÇÃO LTDA., PARA FORNECIMEN-
TO DE VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL, NECESSÁRIO AO 
DESLOCAMENTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, 
DE ACORDO COM O PROPOSTO NA INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 006/2019, CONFORME PROPOSTA DA CONTRATADA.

CONTRATADA: ESTÂNCIA METRÓPOLIS TURISMO E VIAÇÃO 
LTDA.

DATA DA ASSINATURA: 26/07/2019
VIGÊNCIA: 26/07/2019 a 25/01/2020
VALOR: R$ 14.055,00
Amparo, 26 de julho de 2019.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Contrato. Processo Licitatório 69/2019 - Dispensa 

05/2019. Contratante: Prefeitura do Município De Andradina. 
Objeto: Prestação de serviços de capacitação e/ou de consultoria 
destinados a potenciais empresários, microempreendedores 
individuais, micro e pequenas empresas ou produtores rurais 
indicados pelo CONTRATANTE. Da Execução: Conforme contrato. 
Da Vigência: 06 (seis) meses, contados da assinatura do contra-
to. Do Pagamento: 10º (Décimo) dia. Contratado: SERVIÇO DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO 
PAULO – SEBRAE-SP Valor Do Contrato: R$ 25.200,00 (Vinte e 
cinco mil e duzentos reais). Data Do Contrato: 16 de Agosto de 
2019. Tamiko Inoue – Prefeita.

 Diário dos Municípios
 ADOLFO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO

 RETIFICAÇÃO PARA CONSTAR CONTRATADA
NUTRICIONALE COM. DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 

08.528.442/0001-17
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO DE 

N° 007/2019
OBJETO: Fornecimento de cestas básicas para os servidores 

públicos municipais e para distribuição à famílias carentes 
cadastradas no Departamento Social do Município, contem-
pladas pela Lei 564/2003 a serem entregues mensalmente, de 
acordo com a necessidade da Administração.

CONTRATANTE: Município de Adolfo-SP, CNPJ: 
45.140.431/0001-91

CONTRATADA: NUTRICIONALE COM. DE ALIMENTOS LTDA, 
CNPJ 08.528.442/0001-17.

FUNDAMENTO: Decorre do constante no Processo n° 
011/2019, Pregão Presencial nº 008/2019; contrato nº 007/2019, 
alínea “d”, inciso II, art. 65 da Lei 8.666/93.

VALOR: R$ 25.708,80 (Vinte e cinco mil, Setecentos e oito 
reais e oitenta centavos)

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 RATIFICAÇÃO. Processo Administrativo N° Sec Adm/Lic. 
225/2019 - Inexigibilidade N° 022/2019. No cumprimento do art. 
26 da lei federal Nº 8.666/93 e suas alterações e com vistas as 
justificativas técnicas e jurídicas, RATIFICO a inexigibilidade para 
contratação de empresa para realização de curso de capacitação 
para 14 servidores municipais sobre Elaboração de Orçamento 
2020, empresa GEPAM - GESTÃO PÚBLICA, AUDITORIA CON-
TÁBIL, ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL S/S LTDA, no valor total de R$ 9.800,00, com base 
no art. 25, inciso II da lei de licitações. Jose Alexandre Pereira de 
Araujo - Prefeito Municipal

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 44/2019 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 23/2019. CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA 
DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA ATENDER ÀS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS DA 
PRATA – ENTREGA PARCELADA - SESSÃO DESIGNADA PARA O 
DIA 17 DE SETEMBRO DE 2019, ÀS 10:00 HORAS. EDITAL DIS-
PONÍVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.AGUASDAPRATA.
SP.GOV.BR. CARLOS HENRIQUE FORTES DEZENA - PREFEITO 
MUNICIPAL.

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Pregão Presencial 24/2019
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP torna público para conhecimento de 
interessados que no dia e hora especificados, nas dependências 
do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 115, 
Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial 24/2019, do tipo menor preço por item, 
visando a Aquisição de Veiculo para a Secretaria de Saúde. Os 
envelopes com as propostas financeiras e os documentos de 
habilitação devem ser entregues no ato do credenciamento às 
14:00 horas do dia 30/08/2019 no Paço Municipal. A sessão de 
lances e julgamento será neste mesmo dia e horário. O edital 
poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 
12:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser fei-
tas consultas ao edital pelo site www.aguasdesaopedro.sp.gov.
br. Águas de São Pedro/SP, 16/08/2019. Paulo Sergio Barboza de 
Lima – Prefeito Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 035/2019
EDITAL Nº 054/2019
PROCESSO N° 065/2019
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: (SRP) – REGISTRO DE PREÇOS para Futura e 

Eventual Prestação de Serviços de Locação de 02 (dois) veículos, 
tipo caminhão toco, com coletor compactador de lixo acoplado 
de mínimo, 15 metros cúbicos de capacidade; quilometragem 
livre, SEM MOTORISTA, com ano de fabricação não inferior a 05 
(cinco) anos, (2014 em diante), com a manutenção preventiva e 
corretiva por conta da contratada e o combustível (diesel) por 
conta da contratante para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Vias Públicas e Transportes do Município de Agu-
dos/SP para um período de 12 meses, conforme especificações 
constantes do Anexo II – Termo de Referência

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 29/08/2019.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br. Agu-
dos, sexta-feira, 16 de agosto de 2019. Altair Francisco Silva 
- Prefeito Municipal de Agudos

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA
Processo nº 037/2019 - Dispensa de Licitação nº 010/2019.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 240 

camisetas de uniforme escolar de manga curta e 240 de manga 
longa para os alunos da “EMEF – JOSÉ BONIFÁCIO DO COUTO” 
e de 84 camisetas de uniforme escolar de manga curta e 84 de 
manga longa para a “EMEI – VIRGINEA RANGEL PEREIRA”. 
RATIFICO o ato para o Sr. Manoel Antônio Pedroso da Silva, 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação, que torna o 
processo dispensado de licitação para contratação de empresa 
para o fornecimento 240 (Duzentos e Quarenta) camisetas de 
uniforme escolar de manga curta e 240 (Duzentos e Quarenta) 
de manga longa para os alunos da “EMEF – JOSÉ BONIFÁCIO 
DO COUTO”, e de 84 (Oitenta e Quatro) camisetas de uniforme 
escolar de manga curta e 84 (Oitenta e Quatro) de manga longa 
para a “EMEI – VIRGINEA RANGEL PEREIRA”, pertencentes ao 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-08-17T02:06:55-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




